

## رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

قانون اساسی اتحادیه اروپا امروز در رم به امضا رسید

کارن داویدخانین گزارشگر صدای آلمان در رم: جمعه 8 آبان 1383 - 29 اکتبر 2004

رهبان ۲۵ کشور عضو اتحادیه اروپا امروز در رم، پایتخت ایتالیا، قانون اساسی اتحادیه را در مراسمی تاریخی امضا کردند. این قانون اساسی، که اکنون باید به تصویب پارلمانهای کشورهای عضو اتحادیه برسد، اختیارات بیشتری را، بخصوص در زمینه ریاست خارجی، به اتحادیه اروپا خواهد داد. نزدیک به نیم قرن پیش، در سال ۱۹۵۷، در همین مکان پیمان رم به امضا رسید و به تشکیل اتحادیه اروپا انجامید. برای محافظت بیش از ۳۰۰ تن از رهبران و مقامات بلندپایه اتحادیه اروپا که در مراسم امروز صبح در سالنهای تاریخی سزارو اوراتسی در شهرداری رم شرکت کردند، حدود ۷ هزار پلیس در خیابانهای این شهر، بخصوص در اطراف شهرداری و مقر ریاست جمهوری ایتالیا، مستقر شده بودند و رفت و آمد در آن محدوده ممنوع اعلام شده بود.

مراسم امضای قانون اساسی امشب با آتش بازی با شکوه به پایان خواهد رسید. امضای قانون اساسی در موقعی صورت میگیرد که پارلمان اروپا نامزدی یکی از اعضای برجسته دولت سیلویو برلوسکونی، روکو بوتیلیونه، را برای پست کمیسیونر امور قضایی اتحادیه رد کرده و او را بخاطر اعتقادات مذهبی اش نامناسب خوانده است.

بوتیلیونه، که استاد فلسفه سیاسیست و روابط بسیار نزدیکی با واتیکان دارد، اخیراً با اظهارات خود در باره زنان و همجنسگرایان خشم اکثریت اعضای پارلمان اروپا را برانگیخته و به این ترتیب حوزه مانوئل باروسو رئیس جدید کمیسیون اتحادیه اروپا را مجبور به صرفنظر از لیست منتخب خود کرد. البته بوتیلیونه تنها گرفتاری دولت ائتلافی محافظه کار ایتالیا در روابط آن با اتحادیه اروپا نیست. لگا نورد یا اتحادیه شمال که کوچکترین حزب عضو دولت ایتالاست، خواستار برگزاری همه پرسی در باره قانون اساسی اروپا است.

بقول ربرتو کالدرولی، وزیر اصلاحات ایتالیا و یکی از اعضای برجسته این حزب که تا چند سال پیش خواستار استقلال استانهای شمالی این کشور بود، پارلمان ایتالیا نمیتواند بدون همه پرسی «حاکمیت مردم را از دستشان گرفته و آن را به اتحادیه اروپا انتقال دهد.» ولی اعضای دیگر دولت ائتلافی، منجمله جانفرانکو فینی، معاون نخست وزیر، و فرانکو فراتینی، وزیر امور خارجه، اعلام کرده اند که دلیلی برای برگزاری همه پرسی وجود ندارد و دولت ایتالیا سعی خواهد کرد تا اولین دولتی باشد که قانون اساسی اروپا را تصویب کند.

سند قانون اساسی جدید اروپا امضا شد

بی بی سی - جمعه 8 آبان 1383 - 29 اکتبر 2004

رهبان 25 کشور عضو اتحادیه اروپا امروز، پنجشنبه 29 اکتبر، در رم، پایتخت ایتالیا، گرد هم آمدند و سند قانون اساسی این اتحادیه را امضا کردند. این قانون اساسی، اختیارات اتحادیه اروپا را افزایش می دهد اما اجرای آن مستلزم تایید پارلمان های کشورهای عضو و یا از طریق همه پرسی در آنها خواهد بود. طبق قانون اساسی اروپا، اتحادیه اروپا دارای یک رییس و یک وزیر خارجه تمام وقت خواهد بود. اما نسبت به این موضوع مخالفت های شدیدی به ویژه از جانب بریتانیا و فرانسه صورت گرفته است. این دو کشور قبل از تصویب قانون اساسی اروپا، در مورد آن همه پرسی برگزار خواهند کرد. در تاریخ طولانی تلاش هایی که برای متحد کردن اروپا به لحاظ سیاسی صورت گرفته است، امروز روزی مهم تلقی می شود و مراسم امضای قانون اساسی اروپا در همان سالنی برگزار شد که مراسم امضای پیمان رم در سال 1957 برای تشکیل بازار مشترک اروپا برگزار شد. بنابر گزارش ها، جهت حفاظت رهبران اروپا از حملات تروریستی احتمالی، تا 7 هزار پلیس و نیروی امنیتی در خیابان های رم مستقر بودند.

در طول مدت برگزاری مراسم، جت های اف - 16 بر فراز رم در پرواز بودند و یک منطقه ممنوعه پروازی را بر فراز آن ایجاد کردند.

مراسم امضای قانون اساسی اروپا در میان بحث هایی صورت گرفت که در ارتباط با دیدگاه های روکو بوتیلیونه، نامزد پست کمیسیونر امور قضایی اتحادیه اروپا در جریان است. آقای بوتیلیونه اخیراً در مورد زنان و همجنسگرایان اظهارات بحث انگیزی مطرح کرد. در پی شدت یافتن این بحث ها، ژوزه مانوئل باروسو، رییس جدید کمیسیون اروپا از فهرست منتخب خود برای اعضای این کمیسیون صرفنظر کرد.

آقای باروسو گفته است از آنجا که موفق نشده نظر موافق پارلمان اروپا را برای کمیسیونرهای منتخب خود کسب کند، تصمیم دارد فهرست خود را تغییر دهد و برای حل بحران، با رهبران کشورهای اروپایی مشورت کند.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

عراق هم چنان کانون درگیری، آدم ربایی، کشتن گروگانها و غیرنظامیان و حملات اشغالگران است .  
جمعه 8 آبان 1383 - 29 اکتبر 2004

جنگنده‌های آمریکایی پنجشنبه به حملات خود در فلوجه ادامه دادند که در اثر بمباران این شهر دو تن از غیرنظامیان کشته شدند .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، صاحب یکی از خانه‌های تخریب شده در اثر بمباران آمریکایی‌ها گفت که دو برادرش در این حمله کشته شده‌اند .

آمریکایی‌ها مدعی هستند در حملات خود به فلوجه "دقیق" عمل کرده و مناطق امن و پناهگاه‌های وفاداران و حامیان القاعده و ابومصعب الرزقawi را هدف قرار می‌دهند .

دولت عراق قول داده است تا قبل از انتخابات در عراق در ماه ژانویه فلوجه را به صلح و آرامش بازگرداند . مردم فلوجه هرگونه ارتباط و اطلاع از رزقawi و گروهش را رد کرده و می‌گویند که آمریکایی‌ها مردم را هدف قرار می‌دهند .

همچنین در حمله‌ی یک موتور سوار به کاروان نظامیان آمریکایی در مرکز عراق و در مسیر فرودگاه بغداد یک سرباز آمریکایی کشته و سه تن زخمی شدند .

همچنین لقاء عبدالرزاق، گوینده‌ی تلویزیون عراق در اثر شلیک گلوله‌ی یک مرد ناشناس، هنگام عزیمت به خانه‌اش در جنوب شرق بغداد کشته شد .

صالح العسکری از مدیران خبر تلویزیون گفت که انگیزه‌ی این قتل معلوم نیست و عبدالرزاق 30 ساله هیچ تهدیدی دریافت نکرده بود. گفتنی است که همسر عبدالرزاق نیز دو ماه قبل ترور شد .

همچنین یک مقام وزارت امور خارجه‌ی عراق در شمال بغداد در جریان یک گروگان گیری ناموفق کشته شد. قصی مهدي صالح که زمانی سفیر عراق در امارات متحده‌ی عربی بود، هنگام عزیمت به خانه توسط چهار مرد مجبور به خروج از خودرویش شده است که در اثر مقاومت صالح، مهاجمان به طرف وی شلیک می‌کنند. یک گروه شبه‌نظامی با ارسال اطلاعاتی به شبکه‌ی خبری الجزیره مسوولیت این اقدام را پذیرفته است .

در همین حال امدادگر انگلیسی گروگان گرفته شده در عراق بار دیگر برای نجات جاننش درخواست کمک کرد و از دولت انگلیس خواست هر چه سریع‌تر نیروهایش را از عراق خارج کند. این در حالی است که 800 سرباز انگلیسی از بصره به سوی بغداد حرکت کردند .

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، تلویزیون الجزیره تازه‌ترین نوار ویدیویی از خانم مارگارت حسن، رییس 59 ساله‌ی سازمان بین‌المللی Care در عراق را در حالی که پریشان و گریان صحبت می‌کرد، به نمایش گذاشت .

وی می‌گفت: لطفا سربازان را به بغداد نیاورید، آنها را دور کنید، لطفا اول از همه زنان زندانی را آزاد کنید .

تاکنون هیچ گروهی مسوولیت گروگان گیری مارگارت حسن را نپذیرفته اما حامیان ابومصعب الرزقawi پیش از این نیز با گروگان گرفتن دو آمریکایی و یک انگلیسی درخواست آزادی زنان زندانی را کرده بودند . یک سخنگوی دفتر وزارت امور خارجه‌ی انگلیس در این رابطه گفت: ما برای دادن پاسخ به آنچه در این نوار ویدیویی آمده، فکر می‌کنیم .

حسن همچنین از سازمان خیریه‌ی Care خواسته است به فعالیت در عراق خاتمه دهد .

یک هفته قبل این سازمان استرالیایی اعلام کرد که فعالیت‌هایش را در عراق به حالت تعلیق درآورده است؛ اما کارمندان آن را که همگی عراقی هستند، از کشور خارج نمی‌کند .

مارگارت حسن که یک دورگه‌ی انگلیسی - ایرلندی است با یک عراقی ازدواج کرده و 30 سال است که در این کشور زندگی می‌کند .

از سوی دیگر دولت ژاپن در تلاش برای آزادی گروگان ژاپنی در عراق به دنبال جلب کمک‌های بین‌المللی برآمده و قول داده حداکثر تلاشش را برای آزادی این فرد انجام می‌دهد، اما حاضر به تسلیم در برابر تهدید گروگان گیران مبنی بر خارج کردن نیروهای ژاپنی از عراق نیست .

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری کیودو، جونیشیرو کوایزمی، نخست وزیر ژاپن گفت که دولت موفقیت چندانی در برقراری تماس با گروگان گیران نداشته است .

کوایزومی در جمع خبرنگاران گفت: ما باید با انجام تمامی اقدامات ممکن شوسو کودای 24 ساله را آزاد کنیم .

وی سپس به درخواست ژاپن از 25 کشور از جمله همسایگان عراق برای همکاری جهت آزادی این گروگان اشاره کرد .

نوبوتاکا ماشیمورا، وزیر امور خارجه‌ی ژاپن نیز گفت که با ایاد علاوی، نخست وزیر عراق تماس گرفته و خواهان کمک به خاتمه‌ی بحران گروگان گیری شده است .

وی گفت که علاوی متذکر شده که عراق "دوست" ژاپن است و حداکثر تلاش خود را در این راستا انجام می‌دهد .

ماشیمورا هم چنین در یک سری تماس‌هایش با همتایانش در انگلیس، عراق و آمریکا درباره‌ی آزادی کودا به بحث و تبادل نظر پرداخت .

ماشیمورا درباره‌ی این که آیا دولت با ربایندگان به طور مستقیم تماس گرفته است یا خیر، سکوت کرد و گفت: در حال حاضر صحبت در این باره درست نیست .

کوابزومی ضمن رد درخواست گروگان گیران برای خروج نیروهای ژاپنی از عراق گفت: نیروهای ما خارج نمی‌شوند. ما نمی‌توانیم اجازه دهیم که تروریسم پیروز شود و ما در برابر تروریسم تسلیم نمی‌شویم. نیروهای ما در کار امداد رسانی و بازسازی هستند .

غانم الجمیلی، سفیر عراق در ژاپن نیز گفت که متعهد به کمک به ژاپن در حل و فصل این بحران است . وی تاکید کرد که عراق هر آنچه در توان دارد برای نجات این گروگان انجام می‌دهد. با این حال تصریح کرد که امید برای برقراری تماس فوری با گروگان گیران ضعیف است. ژاپن با کشورهای عربستان سعودی، اردن، مصر، کره‌ی جنوبی، آمریکا و انگلستان برای دریافت کمک تماس گرفته است .

همزمان یکی از مقام‌های عالی رتبه‌ی وزارت امور خارجه‌ی ژاپن و تیم ضد تروریستی پلیس ژاپن برای بررسی این پرونده راهی عمان پایتخت اردن شدند .

وزیر امور خارجه‌ی ژاپن در گفت‌وگو با رسانه‌های خبری از جمله شبکه‌ی خبری الجزیره از گروگان گیران خواست کودا را آزاد کنند. وی گفت که ژاپن دوست عراق است .

هیرویوکی هوسودا، سر وزیر کابینه‌ی ژاپن از اظهار نظر در این باره خودداری کرد و گفت: منتظر می‌مانم تا بحران گروگان‌گیری خاتمه یابد .

والدین کودا با ارسال پیامی برای کوابزومی از وی خواستند که برای نجات پسرشان تلاش کند .

ماشیمورا گفت: بارها هشدارهای مسافرتی داده‌ایم. مردم باید کاملا از خطرات آگاه باشند. واقعا توضیح سفر کودا مشکل است. نمی‌دانم چرا کودا راهی عراق شده؛ دولت ما اغلب به مردم هشدار داده که وارد این کشور نشوند .

رسانه‌های خبری، خانواده و دوستان کودا می‌گویند که او به عنوان بخشی از یک سفر سالانه به جهان که از ژانویه‌ی گذشته از نیوزلند شروع شد، به عراق رفته است .

گروگان‌های قبلی ژاپنی پس از آزادی مورد انتقادی شدید قرار گرفتند که خود و دولت را در بحران بدی گرفتار کردند، اما آنها مدعی بودند که برای رفتن به عراق دلیل موجهی داشته‌اند؛ اما در مورد کودا موضوع متفاوت است .

تازه‌ترین نظرسنجی روزنامه‌ی آساهی نشان می‌دهد که 63 درصد ژاپنی‌ها مخالف ادامه‌ی حضور سربازان ژاپنی در عراق هستند .

در همین حال گزارش شده است، بعد از پایان یافتن ضرب‌الاجل تعیین شده برای سربریدن جوان ژاپنی که در عراق ربوده شده است، ژاپن در تلاش برای تایید گزارش مربوط به پیدا شدن یک جسد با مشخصات افراد آسیایی در عراق است .

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویتر، کوابزومی اظهار داشت گزارش مربوط به پیدا شدن یک جسد آسیایی هنوز تایید نشده است .

گروه شبه نظامی ابومصعب الزرقاوی چهارشنبه‌ی گذشته در یک نوار ویدیویی اینترنتی اعلام کرد اگر دولت ژاپن تا 48 ساعت به خواسته‌های آنها توجه نکند سر جوان 24 ساله‌ی ژاپنی را خواهند برد . یک خبرگزاری چینی به نقل از یک پایگاه اینترنتی روسی گزارش داد که یک جسد با مشخصات افراد شرق آسیا و احتمالا ژاپنی در شهر تکریت پیدا شده است .

همچنین شبکه‌ی خبری الجزیره تصاویر ویدیویی را پخش کرد که در آن گروه مسلحی دیده می‌شود که از ربودن یک زن لهستانی در عراق خبر داده‌اند .

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری فرانسه، از سوی دیگر شبکه تلویزیون TVN ورشو گزارش داد که این زن لهستانی برای ارتش آمریکا فعالیت می‌کرده، با این حال اعلام نکرده است که این زن تبعه‌ی لهستان بوده و یا یک لهستانی- آمریکایی .

در همین حال ارتش لهستان اعلام کرده است که نمی‌تواند این آدم ربایی را تایید کند .

از سوی دیگر وزیر دفاع لهستان نیز اعلام کرد که دولت این کشور در خصوص درخواست آدم ربایان به مذاکره نخواهد پرداخت .

گروهی که این زن لهستانی را ربوده‌اند، در اظهارات خود از دولت لهستان خواسته‌اند تا نظامیان این کشور را هر چه سریعتر از عراق خارج نماید .

در همین حال یک گروه شبه نظامی در عراق اعلام کرد که 11 نظامی عراقی را که در جنوب این کشور به گروگان گرفته، کشته است .

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس گروهی که خود را ارتش انصارالسنه نامیده است، همچنین تصاویر ویدیویی را از نظامیان عراقی که کشته شده و سر بریده شده‌اند، را ارسال کرده است .

این گروه شبه نظامی در پایگاه اینترنتی خود اعلام کرده است که یکی از این نظامیان عراقی را سربریده و 10 تن دیگر را به ضرب گلوله کشته است .

این گروه شبه نظامی بیش از این اعلام کرده بود که 11 تن از اعضای گارد ملی عراق را در بزرگراهی میان بغداد و حله ربوده است .

معاون نخست وزیر عراق تاکید کرد: دولت عراق نسبت به اجرای انتخابات در موعد مقرر آن پایبند است.  
جمعه 8 آبان 1383- 29 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الوطن - چاپ کویت - برهم صالح، معاون نخست وزیر عراق بعد از پایان دیدارش با آیت‌الله علی سیستانی در کنفرانس مطبوعاتی در نجف گفت: دولت عراق هم‌چنین نسبت به دستگیری تروریست‌ها و کسانی که خواهان آرامش در کشور نیستند، متعهد است.

وی افزود: آیت‌الله علی سیستانی با حکمت و دوراندیشی خود به منزله‌ی عاملی برای حمایت از عملیات انتقال قدرت به انتخابات و تاسیس دولت منتخب و مردمی عراق است. صالح ادامه داد: طی چند هفته گذشته برخی مناطق عراق شاهد بحران امنیتی بوده‌اند و دولت سعی دارد تا کانونهای بحران را از بین ببرد و مناطق عراق را از وجود تروریست‌ها پاک کند و هرگز در این کار سهل‌انگاری نخواهد کرد.

وی در ادامه نسبت به بازسازی نجف، گسترش صحن امام علی (ع) و تاسیس فرودگاه ابراز امیدواری کرد و گفت: طی هفته‌های آینده وظایف 11 شرکت ویژه‌ی ساخت فرودگاه در منطقه‌ی خان‌النص بین نجف و کربلا برای کمک به انتقال زائران به عتبات عالیات اعلام خواهد شد.

**يك فرماندهي نظامي آمريكا در عراق اعلام كرد: تفنگداران نيروي دريايي آمريكا خود را براي حمله به مردان مسلح در شهرهاي فلوجه و رمادي آماده مي‌كنند.**

**جمعه 8 آبان 1383 - 29 اکتبر 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، این ژنرال برجسته‌ی آمریکایی در ادامه افزود: ما در حال مهیا شدن برای یک عملیات نظامی گسترده هستیم. در صورتی که این حمله صورت گیرد، مردان مسلح این شهرها را مورد حمله قرار خواهیم داد. از سوی دیگر، یک مقام ارشد اطلاعاتی تفنگداران دریایی آمریکا اظهار داشت: حتی اگر ابومصعب الزرقاوی نیز دستگیر شود، احتمال تداوم حملات مردان مسلح در عراق وجود دارد. وی در این خصوص گفت: اگر الزرقاوی را دستگیر کنیم، این امر به معنی آن نخواهد بود که همه چیز تمام شده است.

**براساس يك تحقيق صورت گرفته در خانواده‌هاي عراقي، طی 18 ماه از آغاز جنگ آمريكا عليه عراق، تاکنون بیش از 100 هزار غيرنظامي عراقي در سراسر اين کشور كشته شده‌اند .**

**جمعه 8 آبان 1383 - 29 اکتبر 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، هنوز هیچ آمار رسمی درباره‌ی تعداد عراقي‌هایی که از آغاز جنگ تاکنون کشته شده‌اند، منتشر نشده؛ اما بعضی آمارهای غیر دولتی حاکی از کشته شدن بین 10 هزار تا 30 هزار عراقي می‌باشد. بنا بر گزارش وزارت دفاع آمریکا، تا روز چهارشنبه‌ی گذشته، 1081 سرباز آمریکایی در عراق کشته شده‌اند. دانشمندی که این گزارش را تهیه کرده‌اند، گفته‌اند: اطلاعاتی را که بر اساس آن به نتیجه‌گیری رسیده‌اند، کاملاً دقیق نبوده است؛ زیرا کیفیت اطلاعات به دقت مصاحبه‌های خانگی بستگی داشته است. اکثر مصاحبه کنندگان عراقي و پزشک بوده‌اند.

در این تحقیق که از سوی دانشگاه جان هاپکینز آمریکا و دانشگاه المستنصریه بغداد صورت گرفته، مشخص شد که از زمان حمله علت بیشتر مرگ‌ها خشونت بوده و حملات هوایی نیروهای ائتلاف علت اکثر مرگ‌های خشونت بار بوده است.

در این گزارش آمده است: اکثر افرادی که به دست نیروهای ائتلاف کشته شده‌اند، زنان و کودکان بوده‌اند.

رییس این تحقیق در دانشگاه جان هاپکینز خاطر نشان کرد: من با انتشار این گزارش در قبل از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا موافقت کردم و هدفم منحرف کردن انتخابات نبود؛ بلکه می‌خواستم کاندیداها مجبور شوند قول دهند که از جان غیر نظامیان در عراق حفاظت کنند.

وی افزود: من با جنگ مخالف هستم و همچنان فکر می‌کنم که جنگ ایده‌ی بدی است. من به عنوان یک آمریکایی واقعا متأسف هستم که چنین گزارشی را ارائه می‌دهم.

یک کارشناس روش‌های آمارگیری گفت: روشی را که این گروه برای تعیین میزان مرگ و میر در عراق تعیین کرده، منطقی است.

محققان برای انجام این تحقیق از 33 محله بازدید کردند و گروه‌های 30 خانواری را به عنوان نمونه انتخاب کردند. از 988 خانواری که مورد بازدید قرار گرفتند، 808 خانوار شامل 7868 تن با حضور در آمارگیری موافقت کردند. از هر خانوار سوال شد که چند تن در خانه زندگی می‌کرده‌اند و از ژانویه‌ی 2002 تاکنون چند تن در آن خانه به دنیا آمده و چند تن از دنیا رفته‌اند.

محققان سپس به مقایسه‌ی میزان نرخ مرگ در 15 ماه قبل از جنگ و 18 ماه جنگ پرداختند. این روش آمارگیری در جنگ کوزوو نیز اجرا شد.

در تحقیق صورت گرفته، مشخص شد که قبل از جنگ در هر خانوار 46 مورد مرگ مشاهده شد و بعد از حمله این میزان به 142 مورد رسیده است. این تحقیق نشان می‌دهد که در هر سال از هر 1000 تن، پنج تن فوت می‌کرده‌اند که این میزان بعد از جنگ به 12/3 تن از هر 1000 تن در سال رسیده است.

با این حال در يك بخش از شهر فلوجه، بیش از يك سوم مرگ‌ها پس از حمله صورت گرفته است. از آنجاییکه حملات در این شهر بسیار شدید بوده، تعداد مرگ و میرهای آن منطقه ممکن است تصویر کلي میزان مرگ و میرها را مبالغه آمیز کند. بدون توجه به آمار فلوجه، میزان مرگ و میر به 7/9 تن در هر 1000 تن در سال است که باز هم 1/5 برابر میزان قبل از جنگ است. شایع‌ترین علت مرگ و میرها قبل از جنگ، حملات قلبی، سکتة مغزی و دیگر بیماری‌های مزمن بوده است؛ اما بعد از حمله خشونت به مهمترین عامل مرگ و میر تبدیل شده که 95 درصد آن نیز به دلیل شلیک هلی‌کوپترهای نیروهای ائتلاف بوده است. 73 مورد مرگ ناشی از خشونت 12 مورد آن ارتباطی به نیروهای ائتلاف نداشته است. در تحقیق این گروه از خانوارهای انتخابی مشخص شد که 28 کودک از سوی نیروهای ائتلاف کشته شده‌اند. قبل از جنگ از هر 1000 نوزاد 29 تن می‌مردند؛ اما بعد از جنگ این میزان به 57 تن در هر 1000 تن رسیده است.

**ایاد علاوي از اهالي فلوجه خواست تا قبل از آغاز حملات نیروهاي آمريکايي به این شهر از "فرصت پایانی" بهترین استفاده را ببرند.**  
**جمعه 8 آبان 1383 - 29 اکتبر 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الحیات - چاپ لندن - بعد از اینکه یگان‌های انگلیسی برای جایگزینی نیروهای آمریکایی وارد بغداد شدند تا در حمله به فلوجه شرکت کنند، ایاد علاوي، نخست وزیر عراق با صدور بیانیه‌ای از اهالی فلوجه خواست تا برای جلوگیری از حمله فرصت را غنیمت بشمارند؛ چرا که ممکن است این تنها فرصت برای حل سیاسی مشکلات موجود باشد. وی در این بانیه درخواست مشخصی ارائه نداد. گزارشات نیروهای آمریکایی نشان می‌دهد که ارتش آمریکا و دولت ایاد علاوي به سرعت کنترل شهر الرمادی را از دست می‌دهند. بر اساس این گزارش شهر الرمادی عراق از نظر استراتژیکی مهمتر از فلوجه است. از سوی دیگر بر اثر انفجار يك دستگاه خودروی بمب گذاری شده در بغداد سه سرباز آمریکایی زخمی و خودروی زرهی آنها نیز کاملاً نابود شد. ارتش آمریکا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که در انفجاری در جنوب بغداد نیز يك سرباز آمریکایی و يك عراقی کشته شده‌اند. شبکه‌ی تلویزیونی الجزیره اعلام کرد که يك گروه اسلامی عراقی دو سربازانکایی و بنگلادشی را در عراق گروگان گرفته است. این گروگانها راننده کامیون يك شرکت کویتی هستند.

**آیت‌الله العظمی علی سیستانی با محکوم کردن خشونت‌ها علیه مسیحیان عراق، از تمامی آنها خواست تا در انتخابات آینده‌ی عراق شرکت کنند.**  
**جمعه 8 آبان 1383 - 29 اکتبر 2004**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، آیت‌الله العظمی علی سیستانی در دیدار با اسقف‌های کلیساهای عراق به ریاست امانوئل دلی، اسقف اعظم، در دفترش در نجف از آنها خواست تا تمامی پیروانشان را به مشارکت در انتخابات فرا خوانند. ایشان در اظهاراتی که نسخه‌ای از متن آن به دفتر این پایگاه ارسال شده، آورده است: برای اینکه تمامی افشار ملت عراق در انتخابات شرکت کنند، از اسقف‌های کلیساهای عراق خواستیم تا پیروانشان را به مشارکت و حضور در انتخابات تشویق کنند. وی ادامه داد: در حالی که کافران و تروریست‌ها کلیساهای بغداد و دیگر شهرهای عراق را هدف قرار می‌دهند و مخالفان دینی و مذهبی‌شان را با خونسردی می‌کشند و یا می‌ربایند، مرجعیت به روسای کلیساها بر برادری ملی بین تمامی عراقی‌ها چه مسلمان، چه مسیحی و چه دیگر ادیان تاکید می‌کند.

موفق الربیعی، مشاور امنیت ملی عراق نیز که در این نشست حضور داشت، گفت: مهمترین مساله در این نشست مساله‌ی انتخابات بود و آیت‌الله سیستانی خواهان برگزاری انتخابات آزاد و مستقل با حضور تمامی مردم عراق شدند و اسقف‌های عراق را نیز به حضور در انتخابات برای نوشتن قانون اساسی دعوت کرد.

وی افزود: آیت‌الله سیستانی در این دیدار به برادری میان مسلمان و مسیحی تاکید و اقدامات ترویستی گروه‌های تندرو علیه کلیساها و مردم را محکوم کرد. امانوئل دلی، اسقف اعظم عراق نیز اظهار داشت: این دیدار برادرانه از دل‌های مومنان مخلص این مرز و بوم سرچشمه می‌گیرد. همه‌ی ما از يك خانواده هستیم و دین، دین خداست و سرزمین از آن همه‌ی ما است.

وی افزود: آیت‌الله سیستانی حمله به کلیساها را محکوم کردند. ما نیز تمام این اقدامات را محکوم می‌کنیم.

از سوی دیگر، پاپ ژان پل دوم نیز از مسیحیان عراق خواست تا کشور را ترک نکنند و به بازسازی آن بپردازند.  
رهبر کلیسای کاتولیک عراق نیز در دیدار عمومی با مردم، تمامی مسیحیان را به رویارویی و مقابله با تروریست‌های وحشی فرا خواند.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

هفته نامه های ایران: ۸ آبان

بی بی سی - جمعه ۸ آبان ۱۳۸۳ - ۲۹ اکتبر ۲۰۰۴

پرونده هسته ای ایران و پیشنهادات اروپا برای تعلیق غنی سازی، انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، عدم پوشش اخبار دولت از سوی صدا و سیما، پیامدهای انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، مهمترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است.

**یالئارات** ارگان انصار حزب الله با نمایندگان مجلس در باره پرونده هسته ای ایران گفتگو کرده و نوشته: "ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت با خروج ایران از ان پی تی همزمان خواهد شد."  
محمود محمدی نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس گفته: "پیشنهاد اروپائیان متضمن منافع و امنیت ملی جمهوری اسلامی نیست و برخلاف اراده ملی و مواضع ایران است زیرا اختیاراتی که اروپایی ها در برابر تعویق نامحدود غنی سازی مطرح می کنند امتیاز تلقی نمی شود بلکه مسائلی است که ارزش و اعتبار مقایسه یا محاسبه با تعلیق نامحدود غنی سازی را ندارد."  
حسن کامران عضو دیگر کمیسیون امنیت ملی هم از تهیه طرحی در مجلس خبر داده است که در صورت مختومه نشدن پرونده ایران در ماه نوامبر، ایران از ان پی تی خارج خواهد شد.  
به گفته آقای کامران، حتی اگر زمینه خروج از ان پی تی مهیا نبود ما در مجلس پروتکل الحاقی را تصویب نخواهیم کرد.

**پرتو سخن** به مسئولان و نمایندگان ایرانی که مشغول مذاکره با اروپا هستند هشدار داده که مقامات اروپایی صداقت ندارند و طرح پیشنهادی آنها امتیازاتی دهن پرکن و دروغین است که به توقف برنامه صلح آمیز هسته جمهوری اسلامی منجر خواهد شد.  
یحیی جلال زاده نماینده مجلس به **پرتو سخن** گفته: "دنیا و استکبار غلط می کند ما را به (پذیرش) چنین امری (تعلیق غنی سازی) مجبور کند. کدام منطق و قانون بین المللی ما را به پذیرش چنین ننگی ملزم می کند."

محمد نبی حبیبی دبیر کل موتلفه به **شما** نشریه ارگان این تشکل در مورد بخشی از پیشنهاد اروپایی ها در باره کمک به مبارزه با مواد مخدر در مقابل تعلیق فعالیت هسته ای ایران گفته: "مفهوم این پیشنهاد این است که توطئه آلوده ساختن جوانان ما و موضوع مواد مخدر در جامعه ما زیر سر آنهاست."

**ایران جمعه** ارگان خبرگزاری جمهوری اسلامی با چاپ گزارشی از پرونده هسته ای ایران، پیشنهادات و امتیازات اروپا در مقابل تعلیق فعالیت هسته ای را بررسی کرده است.  
**ایران جمعه** به نقل از حسن روحانی نوشته: "طرح پیشنهادی اروپا کمی تعادل ندارد که باید تعادل در آن برقرار شود و تعهدی هم باید در میان باشد که اروپایی ها به قول های خود متعهد شوند."  
از سرگیری گفت و گوهای تجاری با اروپا که از هفت سال پیش آغاز شده، حمایت از ایران برای پیوستن به سازمان تجارت جهانی که به دلیل مخالفت آمریکا تاکنون بی نتیجه مانده و همکاری برای مبارزه با مواد مخدر بخشی از برنامه تشویقی اروپا در مقابل تعلیق غنی سازی هسته ای ایران است.  
هفته نامه **راوی** از تنظیم بودجه جنگی برای سال آینده خبر داده و نوشته با توجه به احتمال بروز برخی مشکلات از سوی آمریکا به دلیل فعالیت های هسته ای، نمایندگان مجلس بنا دارند بودجه سال آینده را بر اساس بودجه جنگی تنظیم کنند.

**شما** ارگان حزب موتلفه اسلامی در سرمقاله این شماره از کاهش اعتماد مردم به عنوان یکی از معضلات و کاستی های نظام اسلامی یاد کرده و نوشته: "دولتمردان دستگاه های اجرایی که بیش از ۹۰ درصد تاثیر گذاری در رفتار مردم را شکل می دهند برای اسلامی کار کردن، اسلامی اجرا کردن و اسلامی برنامه ریزی کردن بهای کافی قائل نشده اند و به همین خاطر بین آرمانهای انقلاب و رفتار مجریان فاصله جدی پدید آمده است."

محمد نبی حبیبی دبیر کل حزب موتلفه در نشریه **شما** از نتیجه انتخابات مجلس هفتم به عنوان عاملی تاثیر گذار بر انتخابات ریاست جمهوری نام برده و گفته: "اگر بعد از پیروزی اصولگرایان در انتخابات مجلس هفتم عده ای گمان می کنند که کار تمام شده سخت در اشتباهند چرا که کار تازه شروع شده است."

آقای حبیبی جریان های سیاسی کشور را به دو جناح معتقد و غیر معتقد به حکومت دینی تقسیم کرده و گفته: "ما باید با تکیه بر تضاد بین این دو جریان، مخالفین حکومت دینی را به مردم بشناسانیم."  
**صدا**، اصلی ترین پیامد امتناع میرحسین موسوی از شرکت در انتخابات ریاست جمهوری را نشئت و چند پاره گی جنبه اصلاحات عنوان کرده و نوشته، با نامزدهای احتمالی مطرح شده، امکان ایجاد اجماع بر سر یکی از آنها بسیار کم شده است.

**صدا** می نویسد: "هیچ یک از نامزدهای مطرح فعلی (جبهه دوم خرداد) نمی توانند انگیزه لازم را برای شرکت خیل مردم هوادار اصلاحات در انتخابات فراهم آورند و احتمال دارد نامزد احتمالی اصلاح طلبان حتی نتواند رای بالایی کسب کند."

**امید جوان** نتایج نظر سنجی وزارت اطلاعات در باره مختل شدن رابطه توجیهی و رسانه ای دولت با جامعه و عدم پوشش اخبار دولت از سوی صدا و سیما را به اقتدار آقای خاتمی نسبت داده و با چاپ عکسی از آقای خاتمی نوشته: این تصویر صدا ندارد.

**امید جوان** پرسیده: آیا رئیس جمهور نمی تواند به جای سخنرانی های پراکنده و مصاحبه های حاشیه ای در مقاطع مشخصی از تلویزیون مستقیماً پیام بفرستد؟ آقای خاتمی نخواسته یا نمی توانسته است؟ اگر ایشان تریبون صدا و سیما را در اختیار داشت آیا در اصل موضوع تفاوتی وجود داشت؟

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و پیامدهای آن بازتاب گسترده ای داشته و **همشهری جمعه** و **ایران جمعه** تاریخچه انتخابات ریاست جمهوری، نقش رئیس جمهور آینده آمریکا در تحولات جهانی را بررسی کرده اند.

**یالثارات** نوشته: "خوی استعمارگری در ذات آمریکا وجود دارد و تغییر رئیس جمهور هیچ تفاوتی در این خوی تجاوزکارانه به وجود نمی آورد."

**صدا** نظرات دموکراتها و جمهوریخواهان در باره ایران را مشابه توصیف کرده و نوشته: دولتمردان ایرانی نباید به انتظار نتیجه انتخابات آمریکا بنشینند و به کشورهای اروپایی و جنبش عدم تعهد دلگرم باشند بلکه باید با تکیه بر پشتوانه مردمی و فراهم کردن امکانات مشارکت حداکثری مردم در حکومت، به تلاش در جهت تنش زدایی و رفع سوء تفاهم ها از طریق مسالمت آمیز بپردازند.

**صدا** که در اصفهان منتشر می شود در عنوان اصلی خود از تأیید رای دادگاه تجدید نظر در باره محکومیت فائزه شریف مدیر مسئول این هفته نامه خبر داده است.

**صدا** به اتهام توهین و استفاده از الفاظی نظیر سابقه دار، خودسر و گروه فشار نسبت به حزب الله اصفهان و انتشار عکس های خلاف عفت عمومی به پرداخت شش میلیون و ۵۰۰ هزار ریال محکوم شده بود که دادگاه تجدید نظر این حکم را تأیید کرده است.

به نوشته **صدا**، خانم شریف به اتهام توهین به پنجاه ضربه شلاق محکوم شده که دادگاه آن را به پرداخت پنج میلیون ریال جزای نقدی تبدیل کرده است.